
第八章 会计报表
§ 第一节 会计报表概述

§ 第二节 资产负债表

§ 第三节 利润表

§ 第四节 现金流量表

§ 第五节 会计报表附注

§ 第六节 账表、表表关系

§ 第七节 会计报表分析



第一节 会计报表概述

§ 一、会计报表的含义
    会计报表是以会计账簿资料为主要依据，以货币为计量

单位，全面、总括地反映会计实体在一定时期内财务状
况、经营成果和现金流量的报告文件。
Ø 对企业管理者而言，通过财务报告可以全面、系统、概括地了解

本企业的经营活动，考核预算和成本计划的执行情况，总结成绩
和存在的问题，评价经济效益，为企业进行预测，决策等提供依
据。 

Ø 对投资者和债权人而言，通过财务报告可以了解企业的财务状况，
经营成果和资金变动情况，据此分析企业的盈利能力，偿付能力
等，为其进行投资决策和信贷决策提供依据。 

Ø 对国家行政管理部门而言，通过财务报告，可以了解不同行业的
发展状况和趋势，为制定产业政策，加强宏观调控提供依据，实
现资源的优化配置。



§ 二、会计报表的种类



§ 三、会计报表的编制要求
Ø 会计报表的数字必须真实

Ø 会计报表的计算必须准确

Ø 会计报表的内容必须完整——项目齐全

Ø 会计报表的编制和报送必须及时——编报及时

§ 四、会计报表的编制程序(p213)

Ø 清查财产

Ø 整理和调整会计分录

Ø 核对账目

Ø 结账

Ø 编表



第二节 资产负债表

§ 一、资产负债表的含义与作用
    资产负债表是企业用货币量度，从资产、负债、所有者

权益方面，全面、总括反映其在一定时日财务状况的会计
报表。属于静态报表。

Ø 左边：企业所掌握的经济资源及其分布与构成及企业
的生产规模。

Ø 右边：企业资金的来路，包括企业承担的债务及投资
者在企业中所拥有的权益。

Ø 左右对比：企业的财务实力、短期偿债能力和支付能
力等。

Ø 前后期对比：资金结构的变化情况及财务状况的发展
趋向。



§ 二、资产负债表的理论依据

   决定了资产负债表的报表结构：

Ø公式左边具体化就是报表的左边

Ø公式右边具体化就是报表的右边

     资产＝负债＋所有者权益        



§ 三、资产负债表的基本结构和内容
  （一）资产负债表的结构
  资产负债表由表头和表体两部分组成。表头部分包括表名、

编制单位名称、编制报表日期、报表编号及编表使用的货
币计量单位等。表体是资产负债表的最重要的部分，其格
式有账户式（左右式）和报告式（上下式）两种。我国资
产负债表采用账户式。

  （二）资产负债表的内容
  资产负债表的内容包括资产、负债、所有者权益三个方面。

资产项目按其流动性强弱分项列示，列示顺序为：流动资
产、长期投资、固定资产、无形资产和其他资产。负债项
目按偿还期限的长短列示，先列示流动负债，后列示长期
负债。所有者权益项目则按股本（实收资本）、资本公积、
盈余公积、未分配利润的顺序列示。
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§ 四、资产负债表的编制方法



  资产负债表中“期末数”的具体填列方法：p216

Ø 根据总账账户期末余额直接填列。
    如“应收票据”、“应收股利”等。
Ø 根据若干总账账户期末余额计算填列。
    如“货币资金”、“存货”等。
Ø 根据总账账户及其所属明细账户期末余额分析计算填列。
    如“长期借款 ”（归还期已不满1年的）等。

Ø 根据有关明细账户的期末余额计算填列。
    如“应付账款”和“预付账款”等
Ø 根据有关科目余额减去其备抵科目余额后的净额填列
    如应收账款项目，根据“应收账款”和“预收账款”
科目所属相关明细科目的期末借方余额之和减去“坏帐
准备”科目余额后的金额填列

        如固定资产项目，应根据“固定资产”账户的期
末余额减去“累计折旧”“固定资产减值准备”账户后
的净额填列



长期借款
                             期末余额 100 000 

长期借款－X

                             期末余额  80 000 

长期借款-Y

                             期末余额  20 000 

还款期2年 还款期6个月

应填入资产负债表的
“长期借款”项目

应填入资产负债表的”一年
内到期的非流动负债“项目
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